
 

 

Дело № 218мз-19

029/06/64-358/2019
Заказчик :

Департамент транспорта, строительства и городской инфраструктуры
Администрации муниципального образования «Город Архангельск»

163000 г. Архангельск, пр. Троицкий, д.60

E-mail: dts@arhcity.ru

Уполномоченный орган :

Администрация муниципального образования «Город Архангельск» в лице
департамента экономического развития

163000, город Архангельск, пр. Троицкий, д.64,

E-mail: pomerantseva@arhcity.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "СТРОЙРЕСУРС"

603157, Нижний Новгород, ул.Буревестника, 9А, П8

E-mail: s-res52@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

12 августа 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Верещагина А.А. (доверенность от 08.08.2019 № 17-19/4422);

Уполномоченного органа: Полетаевой А.А. (доверенность от 04.02.2019 №19-37/125);
Белозеровой Н.В. (доверенность от 25.01.2019 №19-37/104);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

05 августа 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "СТРОЙРЕСУРС" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Департамента транспорта, строительства и городской
инфраструктуры Администрации муниципального образования «Город
Архангельск» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Администрации
муниципального образования «Город Архангельск» в лице департамента
экономического развития (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по устранению деформаций и повреждений асфальтобетонного
покрытия автомобильных дорог муниципального образования "Город Архангельск"
(извещение № 0124300021019000358).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик представил письменные объяснения по жалобе в адрес Архангельского
УФАС России от 12.08.2019 б/н.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

24.07.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300021019000358 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения



муниципального контракта на выполнение работ по устранению деформаций и
повреждений асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог муниципального
образования "Город Архангельск" (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 40000000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Довод жалобы: проект контракта не содержит размера штрафа о гражданско-
правовой ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за
неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства социально
ориентированных некоммерческих организаций.

В проекте контракта не указан срок оплаты подрядчиком выполненной работы
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с частью 5 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

В соответствии с частью 6 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5 данной статьи,
включается в контракты с указанием объема такого привлечения, установленного в
виде процента от цены контракта. Указанный объем учитывается в объеме закупок,
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
частью 1 данной статьи, и включается в отчет, указанный в части 4 указанной
статьи. В контракты также должно быть включено обязательное условие о
гражданско-правовой ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
за неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

В пункте 5.4.17. проекта контракта установлено следующее: «Подрядчик, не
являющийся субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, обязан привлечь к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
(далее – субподрядчики, соисполнителем из числа СМП) в объеме 10 процентов от
цены контракта».

Заказчик в извещении об осуществлении закупки не установил требование к
поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого



предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций.

В проект контракта не включено условие о гражданско-правовой ответственности
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение условия о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Таким образом, Заказчик нарушил части 5 и 6 статьи 30 ФЗ «О контрактной
системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Заявитель считает, что заказчик, устанавливая в проекте контракта условие о
подписании контракта в бумажном виде, нарушает положения статьи 83.2 ФЗ «О
контрактной системе».

В проекте контракта заказчиком указано: «16.3. Настоящий Контракт составлен в
двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному
экземпляру для каждой из Сторон».

Условия, установленные пунктом 16.3. проекта муниципального контракта не
устанавливают обязанности по подписанию проекта муниципального контракта в
письменной форме, а лишь констатируют факт наличия экземпляров
муниципального контракта, в том числе и в электронной форме, как у заказчика, так
и у подрядчика.

Таким образом, данная формулировка не нарушает законодательство о
контрактной системе.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "СТРОЙРЕСУРС" обоснованной в части первого довода.

2. Признать Заказчика - Департамент транспорта, строительства и городской
инфраструктуры Администрации муниципального образования «Город
Архангельск» нарушившим части 5 и 6 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику выдать предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О



контрактной системе».

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Л.А. Чирова

О.С. Малышева


